1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Conselho do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

EDITAL 03/2019 – PSAP ILACVN
PROCESSO SELETIVO DE APOIO À PESQUISA

O  Diretor  do  Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza
(ILACVN), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Edital 01/2019 –
PSAP/ILACVN, torna público o presente Edital, que trata da previsão de recursos e da
quantidade de cotas:

Previsão de recursos de diárias e passagens – R$ 17.823,77

Da  relação  de  classificados  (edital  04/2019  PSAP  ILACVN)  somente  poderão  ser
contemplados aqueles que não tiverem lançamento no SCDP (sistema de concessão de
diárias e passagens) no mesmo período solicitado.

Proponentes que apenas solicitam diárias nacionais receberão 2,5 diárias – conforme
valor de diárias definido no SCDP;

Proponentes de viagens internacionais receberão 1 diária – conforme valor de diárias
definido no SCDP;

Viagens Nacionais:
Proponentes classificados do 1º ao 5º – 2,5 diárias
Proponentes classificados do 6º ao 10º – 2 diárias
Proponentes classificados do 11º ao 14º – 1,5 diárias
Proponentes que só utilizarão diárias – 2,5 diárias
Todos os proponentes receberão passagens correspondentes

Viagens Internacionais:
Proponente classificados – 1 diária
Todos os proponentes receberão passagens correspondentes

Conforme item 3.13 do Edital  PSAP ILACVN 01/2019 não serão custeadas despesas
adicionais,  neste  caso  enquadram-se  bagagem despachada,  seguro  viagem e  outros
correlatos.

Foz do Iguaçu, 03 de Maio de 2019.

Luciano Calheiros Lapas
Presidente do CONSUNI/ILACVN